
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00069   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1393 / 2021
CONSIDERANDO:  

Fica o Executivo Municipal, nos termos da Lei nº 1.364 de 07-07-2021, autorizado a abrir créditos 
adicionais suplementares até o limite de 20% do total da despesa fixada, com utilização dos recursos 

previstos no art. 43, parágrafo 1, inciso III, da lei 4.320/64. Além dos 20% fica o executivo 
municipal autorizado a abrir créditos adicionais em valor correspondente a 5% (cinco) do valor 

fixado, da seguinte forma: 3% = superávit financeiro e 2% = excesso de arrecadação. Lei 1.393 de 20-
12-2021.

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.131                                  Comunicacao Social

  04.131.0401                             Administração e Inovação

  04.131.0401.2011                        PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA

          3.3.90.39.00               048  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500.00

7.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.3.90.39.00               060  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.550.00

5.550.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.46.00               062  Auxílio-alimentação 29.000.00

29.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.3.90.39.00               117  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 9.700.00

9.700.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPOR

  12                                      Educacao

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.1214                             Alimentação Escolar

  12.306.1214.2023                        AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PRE

          3.3.90.30.00               194  Material de Consumo 15.712.70

15.712.701.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Ensino Fundamental

  12.361.1211.2084                        DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CURRICULA



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00069   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.3.90.30.00               205  Material de Consumo 516.00

516.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               208  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400.00

1.400.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1213                             Transporte Escolar

  12.361.1213.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          4.4.90.52.00               220  Equipamento e Material Permanente 21.007.35

21.007.351.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1212                             Educação Infantil

  12.365.1212.2082                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES NA CREHCE MU

          3.3.90.30.00               229  Material de Consumo 30.00

30.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Primária à Saúde

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.3.90.14.00               286  Diárias - Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               287  Material de Consumo 27.900.00

27.900.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               290  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 146.800.00

146.800.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCI

          3.3.90.30.00               298  Material de Consumo 2.550.00

50.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

2.500.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          4.4.90.51.00               301  Obras e Instalações 14.493.00

14.493.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             Assistência Farmacêutica

  10.303.1004.2221                        MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA DE MINAS

          3.3.90.32.00               342  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 76.470.00

65.300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

8.250.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

2.920.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0801                             Gestão das Políticas de Assistência Soc

  08.244.0801.2309                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

          3.3.90.46.00               404  Auxílio-alimentação 11.000.00

11.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00069   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             Infraestrutura de transporte rural

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.39.00               495  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.400.00

12.400.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.1502                             Mantendo os Serviços Essenciais

  15.122.1502.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          3.3.90.39.00               506  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 505.00

505.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.1501                             Infraestrutura e mobilidade urbana

  15.451.1501.2147                        MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS

          3.3.90.39.00               513  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 18.400.00

18.400.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.1701                             Saneamento Básico

  17.122.1701.2316                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE Á

          3.3.90.46.00               561  Auxílio-alimentação 18.000.00

18.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             Saneamento Básico

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.3.90.39.00               577  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

20.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURI

02.11.10                                  SECRE. MUN. ESPORTE, CULTURA E TURISMO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2323                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E

          3.3.90.30.00               613  Material de Consumo 1.200.00

1.200.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               615  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.110.00

2.110.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.46.00               616  Auxílio-alimentação 1.900.00

1.900.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1302                             Cultura, Retrato da Terra

  13.392.1302.2115                        REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIVICOS, POPULARE



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00069   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.3.90.39.00               626  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.250.00

1.250.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  13.392.1302.2314                        MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL, ESPORTIV

          3.3.90.30.00               634  Material de Consumo 1.600.00

1.600.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 451.994.05R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2008                        DIREÇÃO GERAL DA POLÍTICA MUNICIPAL

          3.3.90.33.00               040  Passagens e Despesas com Locomoção 4.900.00

4.900.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          4.4.90.52.00               045  Equipamento e Material Permanente 505.00

505.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2001                             Sustentabilidade Rural

  20.606.2001.2055                        MANUTENÇÃO DA FESTA RURALISTA E FESTIVI

          3.3.90.32.00               080  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 14.400.00

14.400.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20.606.2001.2298                        MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE DES

          3.3.90.36.00               093  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.500.00

2.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               094  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.610.00

4.610.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20.606.2001.2329                        EXPOSIÇÃO/ COPA DE MARCHA DO CAVALO MAN

          3.3.90.39.00               097  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 110.00

110.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.2001                             Sustentabilidade Rural

  20.608.2001.2050                        MANUTENÇÃO DA FROTA AGRÍCOLA

          3.1.90.11.00               099  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.290.00

5.290.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               102  Material de Consumo 350.00

350.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.181                                  Policiamento

  04.181.0401                             Administração e Inovação



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00069   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  04.181.0401.2313                        MANUTENÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO

          3.3.90.30.00               130  Material de Consumo 300.00

300.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0401                             Administração e Inovação

  04.123.0401.2250                        IPTU PREMIADO

          3.3.90.31.00               145  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 1.250.00

1.250.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPOR

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1210                             Gestão das Políticas de Educação

  12.122.1210.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRE

          3.3.90.39.00               190  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.200.00

2.200.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

          4.4.90.52.00               193  Equipamento e Material Permanente 3.000.00

3.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1213                             Transporte Escolar

  12.361.1213.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.3.90.39.00               218  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.512.70

10.512.701.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1212                             Educação Infantil

  12.365.1212.2082                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES NA CREHCE MU

          3.1.90.04.00               223  Contratação por Tempo Determinado 1.997.35

1.997.351.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.13.00               225  Obrigações Patronais 9.020.00

9.020.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          4.4.90.61.00               232  Aquisição de Imóveis 546.00

546.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.1212.2094                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES APRENDRENDIZ

          3.1.90.11.00               237  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 9.990.00

9.990.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.91.13.00               240  Obrigações Patronais RPPS 1.400.00

1.400.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1006                             Gestão das Políticas de Saúde

  10.122.1006.2336                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE S

          3.3.90.30.00               274  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Primária à Saúde



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00069   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  10.301.1003.1036                        CONSTRUÇÃO UNIDADE CENTRO APOIO SAÚDE D

          4.4.90.51.00               280  Obras e Instalações 5.000.00

5.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.04.00               281  Contratação por Tempo Determinado 19.250.00

15.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

4.250.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.1.90.11.00               282  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.420.00

5.420.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.36.00               289  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 84.000.00

84.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2230                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS -

          3.1.90.04.00               303  Contratação por Tempo Determinado 1.300.00

1.300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             Atenção Secundária à Saúde

  10.302.1002.2032                        TRANSFERÊNCIA DE SUBVENÇÃO PARA HOSPITA

          3.3.50.43.00               312  Subvenções Sociais 9.200.00

9.200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1002.2335                        TRANSFERÊNCIA DE SUBVENÇÃO AO HOSIPITAL

          3.3.50.43.00               329  Subvenções Sociais 34.850.00

34.850.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1002.2337                        MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍ

          3.1.90.11.00               331  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 500.00

500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.16.00               332  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 14.493.00

14.493.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               334  Material de Consumo 39.200.00

39.200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               336  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 46.000.00

46.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             Vigilância em Saúde

  10.305.1005.2239                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEM

          3.1.90.04.00               355  Contratação por Tempo Determinado 4.000.00

4.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0801                             Gestão das Políticas de Assistência Soc

  08.244.0801.2309                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

          3.3.90.30.00               400  Material de Consumo 1.200.00

1.200.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

02.09.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00069   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

  04.122.0401.2324                        Manutenção de Parceria com Associação C

          3.3.90.36.00               486  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               487  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.950.00

6.950.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             Infraestrutura de transporte rural

  26.782.2601.1024                        CONST. AMPL. REFORMA ESTRADAS, PONTES,

          4.4.90.51.00               491  Obras e Instalações 20.000.00

20.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.36.00               494  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.400.00

5.400.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          4.4.90.52.00               496  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.1502                             Mantendo os Serviços Essenciais

  15.122.1502.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          4.4.90.61.00               509  Aquisição de Imóveis 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09.40                                  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.1501                             Infraestrutura e mobilidade urbana

  04.122.1501.2338                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTR

          3.1.90.04.00               542  Contratação por Tempo Determinado 1.650.00

1.650.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             Saneamento Básico

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.3.90.39.00               577  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 18.800.00

18.800.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  17.512.1701.2332                        MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

          3.1.90.11.00               580  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             Saneamento Básico

  17.512.1701.2318                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E M

          3.1.90.04.00               592  Contratação por Tempo Determinado 30.900.00

30.900.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00069   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

TOTAL: 451.994.05R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      PIRACEMA, 1 DE  AGOSTO  DE 2022

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

WESLEY DINIZ 

CPF: 036.401.156-43

PREFEITO MUNICIPAL


		2022-09-27T08:55:39-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




